4. Viterbe, juillet 1158 (*corr. anno eius III*). — Maratori, t. I, p. 679. Theiner, n° 24. — Albinus, XI 36. Gézo de Damiano vend au pape Adrien IV, représenté par Boson, cardinal et chanoine, pour 3,000 mares d'argent divers immeubles situés à Orcina et aux environs. Cf. Boson, *l. c.*

libram unam optimi auri, et cartula ista in suo robore permaneat.

Hoc actum est in castro Viterbi in domo Gerardi et Bovatiani de Casamala, in manibus domini Bosonis diaconi cardinalis sanctorum Cosme et Damiani et domini pape camerarii, xv kalendas augusti, anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi m<sup>rc</sup>c<sup>l</sup>L<sup>viii</sup>, temporibus domini Adriani IIII pape, anno ejus m<sup>i</sup>, mense julio, indictione vi.

Signa mannum Oddo de Insula, Guiscardus, Gunterius filius quondam Leonis de Cello, Nicholaus Man-  
cinius, Leo Vicanus; hi omnes rogati sunt testes.

Ego Johannes sancte Romane ecclesie notarius hanc cartulam scripsi et bene complevi.

**CXIII. — INSTRUMENTUM QUOD JOHANNES RONCIONE ET B. FRATER EIUS ADRIANO PAPE ET ROMANE ECCLESIE CASTRUM DE RAMAIANO DEDERUNT<sup>1</sup>.**

In nomine Domini. Anno v pontificatus domini Adriani IIII pape, indictione vii, mensis aprilis die viii. Ego quidem Johannes Rontione, et ego Berardo frater eius, una cum ipso domino Johanne fratre meo et curatore dato mihi in hac re ab ipso domino papa, hac die propria nostra voluntate donationem inter vivos donamus et concedimus tibi domino nostro Adriano a Deo decreto summo pontifici et universali pape IIII, omnibusque tuis catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie in perpetuum: id est dominium de castro Beiani, cum tota portione nostra quam nos habemus et nobis pertinet in ipso castro et territorio suo, in dominibus, terris, vineis, ortis, canapinis, silvis,

<sup>1</sup> Girardi A — 10 In A nomina vel abbreviata sunt vel in genitivo casu. — Gunterius] Gualt. A — 11 Mancii A

15 Totus titulus rescriptus est in C; TRANSCRIPTUM CARTULE DE RAIANI ACQUISITIONE A — 19 mense A — 20 Roncione A — Berardus A — 27 ecclesie <ad proprietatem> A — 30 et terr. suo om. A — hortis A

1. 7 avril 1159. — Muratori, t. III, p. 797. — Albinus, XI  
47. Jean Roncione et son frère Bérard, encore mineur, donnent au pape Adrien IV la seigneurie de Roiano, *territorio Collinense*, avec tout ce qu'ils possèdent dans cette localité. Le *territorium Collinense* paraît être le pays de Colli, sur la rive droite du Liri, un peu au sud de Monte San Giovanni

campis, pratis, paschis, saectis, rivis, pantanis, molendinis, cum districto suo intus et de foris, et cum omnibus, que nobis pertinent in ipso castro et territorio suo, jure hereditatis et locationis; posita territorio Collinense, sicut inter suos concludit fines, qualiter nobis competit jure hereditario, seu et loc[ation]is vel quoconque modo, taliter tibi donamus et concedimus, ut ab hodierna itaque die in ante licentiam et potestatem habeatis intrandi, tenendi, utendi, vendendi, donandi, commutandi, et quicquid perpetuo placuerit, ad usum et utilitatem vestram vestrorumque successorum sancte Romane ecclesie faciendi. Nos autem et nostros successores defensuros promittimus ab omni homine, si necesse fuerit. Quod si contra hec que dicta sunt qualibet modo venire temptaverimus, tam nos quam nostri heredes componamus vobis et sancte Romane ecclesie pro pena duas auri libras; et soluta pena, hec donationis cartula firma permaneat. Ego predictus Johannes Rontione promitto quod si Berardus frater meus infra etatem item vobis fecerit, faciam eum quiescere, et post etatem faciam eum confirmare hanc donationem. Quod si non fecero, aut si pro ejus etate aliquod dampnum inciderit, quanti erit dampnum tantum liceat vobis in meis bonis vindicare. Insuper ego Berardus, tactis sacrosanctis evangelii, juro me hanc donationem ratam habiturum, et nullo modo adversus eam venire; immo postquam compellatus fuero a vobis vel a curatore meo, fixi post xxv annos hanc donationem confirmare. Quam scribendum rogavi Andream scriniarium in mense, et indictione supra scripta vn.

Signum  manum predictorum Johannis Roncioni et Berardi fratris ejus, hujus cartule rogatorum.

Odo Frajapane illustrissimus Romanorum consul, testes.

Gratianus Obitionis.

Rainone Frajapane.

Petrus Latro.

Malabranca.

Petrus Odonis de Iusula.

Petrus de Ponte.

Golferamus de Guidocicca.

Johannes Petri de Bobo, testes.

6 locis AC — 17 componimus A — 20 Roncione A — 29 fixi om. A — 34 hujs om. A — cartule <fuerunt> C — 36 Odo A — 38 Obicionis A — 42 Odonis A

<sup>†</sup> Ego Andreas scrinarius saucie Romaue ecclesie et sacri Lateranensis palati complexi et absolvit.

CXV. — TRANSCRIPTUM CARTULE DE MEDIEATATE UNIUS MOLENDINI APUD SANCTAM CRISTINAM <sup>1</sup>.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis m<sup>rc</sup>cc<sup>l</sup>viii<sup>o</sup>, anno iii<sup>o</sup> pontificatus domini Adriani IIII pape, indictione vii, mense octobri, die lune. Nos germani, ego Massutius et Bernardus et Rainierius, in manu Alexii pincernae et yconomy domni Adriani summi pontificis refutationem facimus de mediate unius molendini, cum omni utilitate et cum omni accessione et ingressione ad ipsum molendum pertinente, ut amodo Adrianus summus pontifex et ejus successores vel nunti[i] eorum liberam habeant postestate possidendi et faciendi quicquid necesse fuerit sine nostra et heredum nostrorum contradictione. Unde meritum accepimus xxii libras affortiorum in precium accepimus. Insuper stipulatione firmamus, quod si nos germani supradicti vel nostri heredes hanc refutationem et transactionem de supradicti molendini mediate, quod est edificatum in burgo Bulseni in rivo capite prope lacum, rumpere aut litigare temptaverimus, tunc unusquisque nostrum decem libras affortiorum supradictae curie aut ejus nuntio componat, et refutatio et transactio firma stabilisque permaneat.

In presentia G. Orbevetani episcopi, et G. prepositi sancte Christine, et presbyteri Petri, presbyteri Azonis, et domini Milonis de Radicofino, et Gregorii Corraui judicis, et Thebaldi Urbevetane ecclesie archidiaconi, et Johannis ejusdem ecclesie primicerii, et Arlotti, et Pert carii, et Stephani, et Ildibrandi Suenani, et Guasco, et multorum aliorum, qui ibi aderant.

Ego Pingarius rem gestam scribere rogatus scripsi.

3 MEDIEATATE UNIUS MOLENDINI C; UXO MOLENDINO AC — 8 Massucius A — Raynerius A — 14 nuntios C — 27 Urbevetani A — 20 Tebaldi Urbevetane A

1. Octobre 1158. — Muratori, t. II, p. 561. — Albinus, XI 48. Massuce, Bernard et Rainier, frères, renoncent, en faveur du pape Adrien IV et entre les mains de son pincerna et économie Alexis, à la moitié d'un moulin qu'ils possédaient à Bolsène.

CXVI. — TRANSCRIPTUM CARTULE DE DONATIONE RAYNALDI SENIBALDI DE OMNIBUS BONIS SUIS <sup>1</sup>.

In nomine Domini, Anno dominice incarnationis m<sup>rc</sup>cc<sup>l</sup>viii<sup>o</sup>, anno v<sup>o</sup> pontificatus domini Adriani IIII pape, indictione vii, mensis aprilis die xviii. Ego quidem Rainaldus Senibaldi de Donodei, hac die propria mea voluntate bona inter vivos dono et concedo tibi domino Adriano a Deo decreto summo pontifici et universalis pape mihi tuisque catholicis successoribus et sancte Romane ecclesie, ad veram hereditatem perpetuanque proprietatem in perpetuum, id est omnia bona mea mobilia et immobilia et omne jus omnesque actiones seu exceptiones que habeo in locis et vocabulis, videlicet Sanctam Mariam de Cauneto cum villa, terris et vineis; et Pomonte cum terra laboratoria; et Podium de Donodei cum dominibus, terris et vineis; nec non et tenimentum de Sottoterram; immo etiam in castello Ugonis villam cum hominibus, terris, vineis; in Mollagara ecclesiam sancti Blasii cum tenimentis suis; in Campo majore terram laboriam et unum molendum; et demum ubicunque aliquid mibi quoquammodo competit, tam iure hereditario quamque locationis, seu quoquammodo alio modo, tibi dono et concedo, et corporaliter per hoc instrumentum investiens tradō; ut ab hodierna itaque die in antea licet vobis intrare, tenere, vendere, donare, commutare, et quicquid volueritis ad usum vestrum vestrorumque catholicorum successorum et beat[i] Petri sancteque Romane ecclesie perpetuo facere. Ego itaque una cum meis heredibus defendere promittimus ab omni homine, si necesse fuerit. Quod si contra hec que dicta sunt quolibet modo venire temptavero et concta que dicta sunt non observavero et si ea defendere nolvero aut non potuero, tam ego quam mei heredes compounamus tibi tuisque successoribus pro pena duas autri libras, et soluta pena hec donationis cartula perpetuo firma permaneatur.

1. RAYNALDI SENIBALDI A — 2 OMN. B. SUIS c super rasuram, DONODEO A — 3 inc. <dominic> C — 5 mense A — 6 Raynaldus A — 7 bona do et A — 13 actionem A — 18 omnibus A — 20 beato C — 30 faciendi C — 33 temptavero A — et observavero om. A

1. 18 avril 1159. — Muratori, t. I, p. 139; Theiner, n° 26. — Albinus, XI 49. Rainaldi Simbaldi de Donodei donne au pape Adrien IV tous ses biens meubles et immeubles.

neat. Quam scribendam rogavi Andream serinarium, in mense et inductione suprascripta vii.

Sigillum manus predicti Ramaldi Senekalli de Donodei, hujus cartule rogatoris.

Viscardus testis.

Benedictus Zenonis testis.

Rogerins de Lettulo testis.

Sasso Johannis de Carbona testis.

Gislbertus domini pape marescallus testis.

Bobo Rauchi Capiciana testis.

Anterius Albianensis testis.

Ego Andreas serinarius sancte Romane ecclesie et sacri Lateranensis palati complevi et absolvii.

domini pape magistro camerario; et in presentia iudicium : Philippo sancte sedis apostolice sacellarii, Gregorii Corani, Benedicti Leonis, Johannis de Parentio, advocatorum, publicis litteris, rogatu bonorum virorum civium Hostiensium, videlicet Capascie procuratoris Hostiensium et sociorum ejus concivium ibidem secum adstantium, scilicet Romani Buccapasa, Nicholai Azois, Amati Sassoni, Jolamini Bezouis, Adelmarii Perugini, perpetue memoriæ mandare curavi. Promissio talis est, quam suprascripti pro se et concubibus suis fecerunt perpetuo suprascripto domino nostro et suis catholicis successoribus, sicut supra scriptum est, quod omni anno annulo in ante dabunt duas platiratis lignorum domino pape qui pro tempore fuerit, et suis sumptibus afflent et dponent ad mandatum domini pape a Marmorata sive a ripa Romena, unde dominus papa voluerit, hoc modo persolvant: unum platiratum in Nativitate Domini, alias in Pascha de resurrectione. Ista ligna persolvant omni anno, veruntamen cum dominus papa est in urbe; quando autem den tatis temporibus abest, dominus papa sibi solvere remisit. Preterea ob hanc promissionem dominus papa et curia ipsius omnem offensam quam pro lignis solvendis committerant remisit. Ipsi autem Hostienses pro se et omnibus concubibus suis eorumque heredibus in perpetuum id solvere et observare promiserunt. Quod si contra hec que dicta sunt qualibet modo venire temptaverint et cuncta que dicta sunt non observaverint, tunc promiserunt se pro pena componere domino pape suisque successoribus centum bonorum denariorum papientium libras; et soluta pena hec promissionis, sponzionis, politicatio- nisque cartula perpetuo firma permaneat. Quam scribendam rogaverunt me Andream serinarium sancte Romane ecclesie et sacri Lateranensis palati, in mense et inductione suprascripta vii.

Sigillum manus suprascriptorum Capascie procuratoris totius populi Hostiensis et concivium suorum pro toto populo Hostiensi hujus cartule rogat[orum]. Testes hui sunt: Odo de Insula, Benedictus Zenonis, Johannes Auncile Dei, Viscardus, Petrus bugaris, Gregorius de Baruncello passo, Donnellus, Bobo de Mulo Capotiano.

CXVII. — DE DUABUS PLATIRATIS LIGNORUM QUE POPULUS HOSTIENSIS DILECT. SINGULIS ANNI IN NATALE ET PASCHA DARE COMO PAPE, SI IN URBE FUTURI.